Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

EDITAL PROGRAD Nº 78, DE 22 DE MAIO DE 2017.
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do
Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto nas
Leis nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nas Resoluções Coeg nº
21/2011 e nº 96/2011; no Parecer Projur nº 105/2003; na Orientação Normativa nº 5/SRH/MP;
na Nota Técnica nº 494/2009/COGES/DENOP/SRH/MP e nos Decretos nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, torna público o Edital de homologação dos resultados do Processo Seletivo para
Professor Substituto, objeto do Edital PROGRAD nº 64/2017, conforme quadro abaixo:

ÁREAS/CURSO (LOTAÇÃO)
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO
FINAL CLASSIFICAÇÃO

CAMPO GRANDE (MS)
Administração/Economia (Esan)
- Wilson Ravelli Elizeu Maciel Aprovado 1º
Ciências Contábeis (Esan)
Não houve candidato aprovado
Morfologia/Histologia (Inbio)
- Aline Viana Bednaski Aprovado 1º
- Letícia Alves Gomes Albertti Aprovado 2º
Anatomia Vegetal (Inbio)
- Gisele Catian Aprovado 1º
Patologia Geral (Medicina, Medicina Veterinária, Zootecnia) (Inbio)
Não houve candidato aprovado
Ciências Exatas e da Terra/Física (Infi)
- Neri Luiz Von Holleben Aprovado 1º
Enfermagem (Inisa)
Não houve candidato aprovado
Matemática (Inma)
Não houve candidato inscrito
Ciências Exatas e da Terra/Química/Química Geral (Inqui)
- Eduardo Sobieski Neto Aprovado 1º
- Jacqueline Marques Petroni Aprovado 2º
Artes/Música (FAALC)
Não houve candidato aprovado

mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

ÁREAS/CURSO (LOTAÇÃO)
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO
FINAL CLASSIFICAÇÃO

Jornalismo (FAALC)
- Débora Alves Pereira Cabrita Aprovado 1º
- Kárita Cristina Francisco Aprovado 2º
- Catarine Moscato Sturza Aprovado 3º
Nutrição (Facfan)
Não houve candidato aprovado
Farmácia/Farmacologia (Facfan)
- Josyelen Lousada Felipe Aprovado 1º
- Kauê Cezar Sá Justo Aprovado 2º
Farmácia/Hematologia (Facfan)
- Sabrina Moreira dos Santos Weis Aprovado 1º
- Kelly Juliana Filippin Aprovado 2º
Ciências Sociais/Antropologia/Ciência Política e Sociologia (FACH)
- Aline Ramos Barbosa Aprovado 1º
- Messias Moreira Basques Junior Aprovado 2º
- Suellen Oliveira Duarte Ramos Próspero Aprovado 3º
Filosofia Geral (FACH)
- Danilo de Oliveira Caretta Aprovado 1º
Psicologia da Educação (FACH)
- Mary Cristina Olímpio Pinheiro Aprovado 1º
Ciências Exatas e da Terra/Matemática (Faed)
- Camila Aparecida Lopes Coradetti Aprovado 1º
- Jackeline Riquielme de Oliveira Aprovado 2º
Educação/Educação Especial/Libras (Faed)
Não houve candidato inscrito
Engenharia Civil/Estruturas (Faeng)
Não houve candidato aprovado
Administração ou Economia (Faeng)
- Leandro Zanqueti de Oliveira Aprovado 1º
Engenharia Civil ou Arquitetura e Urbanismo/Desenho e Representação (Faeng)
Não houve candidato aprovado
Engenharia Elétrica/Circuitos Elétricos (Faeng)
- Pedro Eugênio Marcondes Justino Ribeiro Aprovado 1º
Engenharia Civil/Geotecnia (Faeng)
Não houve candidato aprovado

mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

ÁREAS/CURSO (LOTAÇÃO)
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO
FINAL CLASSIFICAÇÃO

AQUIDAUANA (MS)
Turismo (CPAQ)
- Emília Alibio Oppliger Aprovado 1º
- Wagner Araújo Oliveira Aprovado 2º
Ciências Humanas/Educação (CPAQ)
- Rúbia Corrêa Ottoni Aprovado 1º
Letras (CPAQ)
- Elenir Vilharva Lima Aprovado 1º
Biologia Geral (CPAQ)
- Bruna Alves Coutinho Aprovado 1º
Administração/Economia (CPAQ)
Não houve candidato aprovado

CORUMBÁ (MS)
Literatura Portuguesa/Literatura e Ensino (CPAN)
Não houve candidato aprovado
Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa (CPAN)
Não houve candidato inscrito
Educação Física (CPAN)
- Rogério Caldeira Aprovado 1º
Educação/Tópicos Específicos (CPAN)
- Rogers Barros de Paula Aprovado 1º
Direito Público e Direito Privado (CPAN)
- Dirceu Rodrigues Júnior Aprovado 1º
- Andréia de Azevedo Bilange Baião Aprovado 2º
Direito Penal e Direito Processual Penal (CPAN)
- Lidiane de Brito Curto Aprovado 1º
Literatura de Língua Inglesa/Teoria Literária (CPAN)
Não houve candidato inscrito

TRÊS LAGOAS (MS)
Ciências Humanas/Geografia Humana e Prática de Ensino (CPTL)
- André Luis Amorim de Oliveira Aprovado 1º
Enfermagem/Médico-Cirúrgica (CPTL)
- Beatriz Rodrigues de Souza Melo Aprovado 1º
- Dioner da Silva Paula Aprovado 2º
Ciência da Computação/Sistemas de Informação (CPTL)
- Diogo Boaventura Fonseca Aprovado 1º
- Alessandro de Mattos Silva Aprovado 2º

mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

ÁREAS/CURSO (LOTAÇÃO)
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO
FINAL CLASSIFICAÇÃO

Geografia/Geografia Física (CPTL)
- Laís Coelho do Nascimento Silva Aprovado 1º
Ciências da Saúde/Medicina/Clínica Médica (CPTL)
- Carlos Eduardo Macedo Aprovado 1º
- Renato Pontelli Aprovado 2º
- Bruna Raisa Lopes de Mello Aprovado 3º
Clínica Médica/Cardiologia (CPTL)
- Ulisses Calandrim Aprovado 1º
Linguística, Letras e Artes/Língua Inglesa/Literaturas de Língua Inglesa (CPTL)
- João Paulo Ferreira Tinoco Machado Aprovado 1º

NOVA ANDRADINA (MS)
Matemática (CPNA)
- Adriano Antunes Ferraro Aprovado 1º
Administração (CPNA)
- Vilson Miliato Aprovado 1º
Administração/Ciências Contábeis (CPNA)
Não houve candidato aprovado

NAVIRAÍ (MS)
Ciências Sociais (CPNV) – Edital CPNV nº 12/2017
- Geisiane Batista Prates Aprovado 1º
Ciências Humanas/Métodos e Técnicas de Ensino (CPNV)
- Geiliane Aparecida Salles Teixeira Aprovado 1º
Ciências Sociais (CPNV) – Edital CPNV nº 13/2017
- Bráulio Roberto de Castro Loureiro Aprovado 1º

PONTA PORÃ (MS)
Ciências Humanas/Educação (CPPP) – Edital CPPP nº 22/2017
Não houve candidato aprovado
Ciências Humanas/Educação (CPPP) – Edital CPPP nº 23/2017
- Ilma Regina Castro Saramago de Souza Aprovado 1º
- Nilva Heimbach Aprovado 2º
Ciências Humanas/Educação (CPPP) – Edital CPPP nº 24/2017
- Juliani Lucinda Caldeira Ferreira Aprovado 1º
Ciência da Computação/Algoritmos e Programação (CPPP)
- Mauro dos Santos de Arruda Aprovado 1º
- Rodrigo de Carvalho Gomes Aprovado 2º
Ciência Exatas e da Terra (CPPP) – Edital CPPP nº 26/2017
- Valgleice de Souza Ravaze Aprovado 1º

mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário

 Campo Grande - MS - CEP 79070-900.
E-mail: sec.prograd@ufms.br

ÁREAS/CURSO (LOTAÇÃO)
NOME DOS CANDIDATOS

SITUAÇÃO
FINAL CLASSIFICAÇÃO

Ciência Exatas e da Terra (CPPP) – Edital CPPP nº 27/2017
- Atemízia Janaína Costa Bazan Aprovado 1º
Ciências Exatas e da Terra/Matemática (CPPP)
- Jonathan de Araujo Fernandes Aprovado 1º

PARANAÍBA (CPAR)
Psicologia/Psicologia Comportamental (CPAR)
- Ana Alice Reis Pieretti Aprovado 1º
Psicologia/Educação (CPAR)
- Ana Paula Alves Vieira Aprovado 1º
- Camila Pavaneti Batista Aprovado 2º
- Carlos Heber de Oliveira Aprovado 3º
- Eduardo Freitas Prates Aprovado 4º
- Juliana Fernanda de Barros Aprovado 5º
Psicologia/Psicanálise (CPAR)
- Cláudia Yaísa Gonçalves da Silva Aprovado 1º
Matemática (CPAR)
Não houve candidato aprovado

COXIM (MS)
Multidisciplinar/Interdisciplinar/Saúde e Biológicas (CPCX)
- Raquel da Silva Vieira Aprovado 1º
- Bruna Teixeira Alves Werneck Aprovado 2º
Linguística, Letras e Artes (CPCX)
- Elisane Tomé da Silva Aprovado 1º
Ciências Humanas/Metodologias do Ensino da História (CPCX)
- Erasmo Peixoto de Lacerda Aprovado 1º
Sistemas de Informação (CPCX)
- Cleiton Gonçalves de Almeida Aprovado 1º

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO

mailto:sec.prograd@ufms.br